
Evropské pendulum: 

Interrupce

mezi ultra-konzervatismem                   

a ultra-liberalismem

Konference Filosofie za horizontem událostí, Brno, 14. listopad 2022

Jan Greguš

Centrum ambulantní gynekologie a primární péče, Centrum prenatální diagnostiky



Terminologický úvod

potrat (miscarriage)          x          interrupce (abortion)

technické provedení stejné



Metody interrupce

• Chirurgické : manuální nebo elektrická vakuová aspirace

metody účinné, vysoce spolehlivé, bezpečné, možno ambulantně

• Farmakologické : užití kombinace farmak (mifepriston + misoprostol) ve 48 hod intervalu

metody účinné, vysoce spolehlivé, bezpečné, možno ambulantně či v domácím prostředí

= bezpečné interrupce

bezpečné (safe abortions)      x      nebezpečné (unsafe abortions)



Interrupce tu byly vždy

Interrupce byly praktikovány všemi společnostmi, které antropologové kdy studovali.

• Farmakologické : užití bylin vyvolávajících interrupci (díky vysoké dávce často fatální i pro ženu)

• Fyzikální : bití/kopání do ženina břicha, záměrné pády ze schodů

• Chirurgické : zavedení „něčeho do dělohy“ – pletací jehlice, drát z raménka na šaty

• Další metody : výplachy pochvy nejrůznějšími chemikáliemi, prostřelení si břicha, sebevražda

= nebezpečné interrupce



Zákaz interrupcí nic neřeší

Zákaz interrupcí přesouvá interrupce do ilegality se všemi s tím souvisejícími důsledky:

• Fyzické : akutní trauma, šok, akutní a chronické infekce, reprodukční problémy, úmrtí ženy

• Psychické : úzkosti, deprese ženy, špatný psychosociální vývoj a attachment nechtěných dětí

• Sociální : častější chudoba, horší outcome nechtěných dětí, jejich častější kriminální činnost

„There is no such a thing as banning abortion,                                                                                                                            
there is only banning safe abortion.“

- Richard Grossman



Antikoncepce coby nejlepší prevence

Jediné řešení, jak snížit počet interrupcí je zlepšit dostupnost antikoncepce (provázanost).

Ale dost často ti, kteří horují proti interrupcím, jsou stejně horliví odpůrci antikoncepce.

„The most effective way to reduce abortion rates is to 
prevent unintended pregnancies by improving access
to consistent, effective, and affordable contraception.“

- The American College of Obstetricians and Gynecologists



Potřeba antikoncepce, potřeba interrupce

Antikoncepce je potřeba = nejlepší prevence interrupce (spolu se sexuální výchovou)

Interrupce rovněž potřeba = safety net (v situacích, kdy antikoncepce selže)

Cílem je ale samozřejmě počet interrupcí snižovat (etická rovina, možná rizika výkonu).

Hlavním cílem však je:

(1) každé těhotenství by mělo být chtěné a plánované

(2) každé dítě by mělo být chtěné dítě

(3) je základní lidské právo narodit se do rodiny, které ho chce a která je na něj připravena



Nutnost bezpečné interrupce

Pokles mateřské úmrtnosti v USA po legalizaci interrupcí Nejvyšším soudem (Roe v. Wade, 1973):



Současná situace

Zvrácení rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 1973, omezování/zákaz interrupcí v jednotlivých státech

situace v USA x          situace v Evropě

Je stejná, podobná nebo jiná?





Situace v Evropě

EPF hodnotilo 52 evropských států a teritorií – situace není natolik progresivní, jak by se mohlo zdát.

Většina zemí umožňuje interrupci do konce prvního trimestru, ale velké rozdíly napříč kontinentem.

(ultra)konzervativní (ultra)liberální země
(Polsko, Malta, Gibraltar,…)                                               (severské země, Belgie, Velká Británie)

střed



Trendy v Evropě

Liberální tendence : San Marino, Francie, Německo, Nizozemsko, Gibraltar

Konzervativní tendence : Slovensko, Maďarsko, Polsko

Přitom právě Polsko bylo vůbec první evropskou zemí, která interrupce legalizovala (1932).



(Evropské) pendulum

Dějinná a regionální oscilace kyvadla mezi dvěma krajními polohami, 

v tomto případě mezi ultra-konzervatismem a ultra-liberalismem:



Extrémní polohy

• (Ultra)konzervatismus : snaha o úplný zákaz interrupcí pro všechny a vždy 

– bez ohledu na přání a svobodu ženy, bez ohledu na zdraví, ba život ženy, bez ohledu na zdraví,    

ba životnost plodu, bez ohledu na to, zdali se jedná o těhotenství po znásilnění či incestu

x

• (Ultra)liberalismus / progresivismus : snaha o bezbřehý přístup k interrupcím

– interrupce možné do vysokého týdne těhotenství, hrazené žadatelkám z veřejného zdravotního

pojištění, zrušení výjimek pro zdravotníka neprovádět interrupce z důvodu svědomí či víry



Etické roviny – (ne)svoboda

Rozhodnutí o interrupci je hluboce osobní lidské rozhodnutí, 

těžké samo o sobě. Nemělo by být institucionálně komplikováno, znemožněno zákonem, ba trestáno.

Snaha zakazovat interrupce je snahou kontrolovat ženy, jejich těla, jejich životy. 

Kdo totiž legislativní návrhy podává, kdo interrupci a antikoncepci zakazuje, jsou muži 

(představitelé náboženství, politici ultrakonzervativního ražení, populisti hledající jednoduchá „řešení“)

Etický rozměr zákazu interrupcí: (1) Počet interrupcí je vyšší v zemích, kde jsou interrupce 

nelegální, protože tam je často současně i omezený přístup k antikoncepci. (2) Zákaz interrupcí činí  

nejvíc potíží zranitelným skupinám populace. (3) Ženy umírají, když jsou interrupce nelegální.



Etické roviny – (ne)svoboda



Etické roviny – (ne)odpovědnost

Žena má mít právo volby, ale…

Do kdy? Do kterého týdne? 

Z jakého důvodu (vždy, důvody zdravotní, ekonomické, sociální)?

Měly by být interrupce hrazené z veřejného zdravotního pojištění?

= bezbřehá svoboda bez odpovědnosti 

A copak není naším cílem počet interrupcí snižovat?

Žena má mít právo volby, ale…

Nemá mít zdravotník zajištěnou výjimku neprovádět interrupce z důvodu svědomí či víry? 

Má být jeho povinností interrupci provést?



Etické roviny – pomoc a svoboda

„A patient at Planned Parenthood asked me, after her abortion, 
‚Are you a Christian?‘ – ‚Yes‘, I responded. I feel obliged to 
perform abortions because it is one way I can help people.“

„Thank you doctor; you gave me back my future.“
- Richard Grossman



Hájení interrupcí

Interrupce představuje důležitou zdravotnickou proceduru, která by měla být dostupná a bezpečná.

„Abortion is essential healthcare.“
- The American College of Obstetricians and Gynecologists

Zároveň je to metoda, která by neměla sloužit jako náhrada antikoncepce, ale jako záchranná síť.

Žena by měla mít právo svobodné volby rozhodnout se (neměla by být donucena společností býti matkou), 

proto je nutná podpora ženské autonomie a sebe-rozhodování. Zároveň by však interrupce neměla být 

nadužívána či zneužívána. Více než kde jinde je potřeba hledat rovnováhu mezi svobodou a odpovědností.



Hájení střední cesty

Studium dějinných a regionálních oscilací interrupčního kyvadla mezi svými dvěma krajními polohami, 
ukazuje:

(1) Výdobytky, kterých bylo dosaženo ve druhé polovině 20. století na poli ženských práv, nejsou 
automatické a mohou být snadno zvráceny (lidská práva se těžko získávají, ale snadno ztrácí).

(2) Kyvadlo se pohybuje tam a zpět (tedy lze doufat, že kyvadlo dosáhlo ve své anti-interrupční 
poloze své maximy a nyní se bude zpět vracet ke zvyšujícímu se přístupu k interrupční péči)

(3) Extrémy obou krajních poloh kyvadla jsou nebezpečné, neetické a dočasné. Proto se zdá jako 

nejsprávnější tlumit snahy a extrémní tendence na jednu i druhou stranu a hájit cestu umírněného, ale trvalejšího středu.

(4) …



Děkuji za pozornost

V případě zájmu mne neváhejte kontaktovat: 

jangregus@seznam.cz

Použitá literatura je dostupná na vyžádání u autora.

„Standing up for abortion rights

is standing up for democracy.“
- Petra Bayr, EPF President 


